

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

10  
GROSZY

KRAKOWSKIE

10  
GROSZY

GAZETA CODZIENNA DLA WSZYSTKICH

Rok II. Kraków, Piątek 27 Maja 1932 Nr. 146

## Obniżenie płac urzędników państwowych kontraktowych

W związku z rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej, z wieszającą z dnem 1 czerwca 1932 r. 10 proc. podwyżkę uposażeń funkcjonariuszów państwowych, zajmujących stanowiska służbowe poza m. st. Warszawą Rada Ministrów powzięła uchwałę, mocą której wezwała wszystkich ministrów do wydania przed dniem 1 czerwca r. b. właściwych zarządzeń w celu spowodowania obniżenia płac pracowników kontraktowych oraz pracowników w podległych przedsiębiorstwach, monopolach państwowych, zakładach i instytucjach publicznych. Jednocześnie wezwała Rada Ministrów do poczynienia kroków w kierunku od powiedniej niżki płac pracowników w tych przedsiębiorstwach

zakładach i instytucjach publicznych, i to tak w Warszawie, jak i poza Warszawą, w których nie zostały przeprowadzone obniżki ustalone poprzednimi zarządzeniami.

W wykonaniu tej uchwały ministerstwa rozesłały do swych urzędów prowincjonalnych okólniki, w których wskazują, że w nagrodzenie pracowników kontraktowych, którzy zajmują stanowisko służbowe poza Warszawą, obniża się z dniem 1 czerwca 1932 r. o 10 procent, przy-

czem zgodnie z zasadami prawa cywilnego obniżenie winno nastąpić drogą odpowiedniej zmiany umów, z ważnością od 1-go czerwca 1932 r.

Jeżeli pracownik odmówi wyrażenia zgody na zmianę umowy należy ją bezzwłocznie wypowiedzieć.

Postanowienia te dotyczą zarówno pracowników kontraktowych administracji, jak i przedsiębiorstw skomercjalizowanych i nieskomercjalizowanych oraz monopolów państwowych.

## Na naradzie rządów stanu Francji omawiano sprawę pożyczki dla Polski

Wczoraj w pałacu Elizejskim odbyła się pod przewodnictwem prezydenta Francji Lebruna trzygodzinna konferencja polityczna, w której wzięli udział — premier Tardieu, min. finansów Flandin, oraz Herriot. Po konferencji wydano komunikat prasy, który stwierdza, że przedmiotem obrad były najważniejsze sprawy polityki międzynarodowej, oraz kwestje finansowe.

W kołach politycznych uchodziło za pewne, że na konferencji omawiano również sprawę przyszłego rządu i że Herriot otrzyma w początku czerwca misję tworzenia nowego rządu.

PARYŻ (ATE). — W kołach politycznych krąży pogłoski, że podczas wczorajszej konferencji Herriota z Tar-

dieu i min. Flandinem, po omówieniu zagadnień polityki zagranicznej, Flandin przedstawił Herriotowi sprawę pomocy finansowej niektórym krajom Europy Środkowej, a m. in. sprawę pożyczki dla Polski w wysokości 600 milionów franków.

Tardieu miał oświadczyć, iż sprawa pomocy finansowej dla krajów Europy Środkowej nie może być załatwiona przez jego rząd, który ustępuje. Zadaniem nowego rządu Herriota będzie więc załatwienie tej sprawy.

## Sejm pruski rozpoczął pracę

Wczoraj ukonstytuował się sejm pruski, którego obrady będą zainteresowane całej Europie.

Wybory do sejmiku pruskiego odbyły się 24 kwietnia. Przyniosły one olbrzymie zwycięstwo hitlerowcom, ale mimo to nie wytworzyły sytuacji, w której Hitler mógłby objąć sam władzę. W miesiąc później zebrał się sejm pruski na pierwsze posiedzenie, by wykażać, że sytuacja jest nadal niewyjaśniona. Hitlerowcy nie doszli do porozumienia z centrum katolickim, w którego ręku znajduje się klucz do rozwiązania. Hitlerowcy w myśl swej dewizy wyborczej „Nie Prusy, znaczy nie Niemcy” przegłoszali do objęcia rządów. O ile dojdzie do kompromisu z centrum, uda im się to częściowo. Poprzez Prusy hitlerowcy pragną wejść do rządu Rzeszy. Dla pełnego obiektywizmu należy zaznaczyć, że wpływ na bieg polityki, w szczególności zewnętrznej hitlerowcy posiadają i dziś dają.

Odnosnie do obsadzenia prezydium Sejmu pruskiego wykłada się kompromis. Prezydentem Landstagu zostanie hitlerowiec, wzamian zato frakcja hitlerowska poprze kandydaturę socjal-demokraty na pierwszego wiceprezidentującego oraz dalsze kandydatury centrum i niemiecko-narodowego.

Rokowania zaś o utworzenie nowego rządu będą toczyły się w dalszym ciągu.

## SKRÓTY

W Grenoble (Francja) zakończył swe obrady VII Międzynarodowy Kongres Ligi Kobiet dla szerzenia pokoju.

W Bohum (Niemcy) odbyła się konferencja związków górników, którzy wobec katastrofalnej nędzy górników, uchwalili żądanie upaństwowienia kopalni.

Z Nowego Jorku znów przybył do Francji transport złota wartości 270 milionów franków.

## W Mandżurji znów rozgorzała wojna Od kilkunastu godzin wre bitwa pod Charbinem

LONDYN, (ATE). — Pod Charbinem toczy się od kilkunastu godzin krwawa bitwa wojsk japońskich z wojskami chińskimi. Japończycy posiadają przewagę techniczną. Na jednym z odcinków zmusili oni przy pomocy artylerji, samolotów i czołgów wojska chińskie do odwrotu. Chińczycy okopali się na zachodnim brzegu rzeki Sungari. Żegluga na rzece jest

wstrzymana, ponieważ przejeżdżające parowce ostrzeliwane są przez wojska. Komunikacja kolejowa Charbinu z Władywostkiem jest przerwana z powodu uszkodzenia toru kolejowego przez Chińczyków.

WOJSKA JAPOŃSKIE  
ZBLIŻAJĄ SIĘ DO GRANICY  
ROSYJSKIEJ  
Jak podaje agencja Reutersa,

przybył wczoraj do Charbinu z Mukden gen. Honjo wraz z swoją główną kwaterą. Wojska japońskie zaś posuwają się w kierunku granicy rosyjskiej. Przeniesienie głównej kwatery wojsk japońskich z Mandżurji południowej do Charbinu wywołuje ożywione komentarze i budzi obawę co do możliwości wybuchu konfliktu rosyjsko-japońskiego.

## Burze gwałtów nad Europą pocyniły dotkliwe straty, wiele osób poraziły pioruny

Onegdaj i wczoraj przeciągnęły nad Europą gwałtowne burze, które w wielu miejscowości wyrządziły poważne szkody, przyczem nie obyło się i bez ofiar ludzkich.

O porażonych 6-ciu osobach w stolicy donosiliśmy wczoraj. Na Wileńszczyźnie od pioruna również parę osób uległo porażeniu. W folwarku Dwornie piorun poraził Konstancję Roman-

nowską, która utraciła mowę z przerażenia; we wsi Nowosiłki porażone zostały Wójniłowski i Kossakówna; we wsi Lilewa piorun zabił Aleksandra Koziola oraz kontuzjował i poparzył Michała Purewicza i Zygmunta Czerewkę.

We Francji pod Lyonem piorun uderzył w fabrykę błon fotograficznych. Nastąpił wybuch, który zniszczył dwa budynki i

śmierć poniosło 2 robotników, a 5-ciu odniosło rany.

Na Węgrzech w miejscowości Pecs piorun uderzył w elektrownię, powodując poważne szkody. Nastąpiło też oberwanie się chmury tak, że miasto uległo zalaniu. Grad zniszczył o grody i winnice. W miejscowości Kegkement grad w postaci półkilowych grad zniszczył 40 tysięcy morgów zasiewów

## Sledztwo w sprawie afery fałszerzy 2-złotówek Wypuścili ich ćwierć miliona

Urząd śledczy zakończył dochodzenie policyjne w sprawie sensacyjnej afery fałszerzy dwuzłotówek z b. przodowni-

kiem 6-go komisariatu p.p. w Warszawie — Adolfem Brombergiem na czele. Z zeznań wszystkich aresztowanych uczestników bandy fałszerzkiej wynika niezbiecie, że Bromberg stał na czele bandy. Tłumaczenia Bromberga, jakoby nie wiedział wcale, że w należącej doń fabryce wyrabiane są fałszywe pieniądze, okazało się zwykłym kłamstwem.

Część uczestników bandy zajmowała się wyłącznie puszczaniem w obieg fałszywych monet na rynku. Za puszczanie jednej monety płacono 10 groszy, zarobek więc nie był świetny, jednakże ryzyko też stosunkowo nieznaczne, bo monety było fałszowane po mistrzowski.

Jutro dochodzenie przejmują

prokurator sądu okręgowego, p. Olgierd Missuna.

Banda zdołała puścić w obieg około 500 tysięcy złotych.

## GIEŁDA

Obroty średnie, tendencja niejednolita. Dolar 8.86 i jedna czwarta, rubel słoty — 4.83 i trzy czwarte.

## Sąd w Łowiczu wydał wyrok w sprawie katastrofy samochodowej

Późnym wieczorem onegdaj, jak podaliśmy w części nakładu, zapadł wyrok w sprawie strasznej katastrofy samochodowej, której ofiarą padł artysta warszawski ś. p. Roland.

Po ostatnim słowie oskarżonych sąd udał się na naradę, która trwała dwie godziny. W wyniku sąd uznał wszystkich oskarżonych winnymi, przy czym Eugenjusz Bodo (Bohdan Junod) skazany został na 6 miesięcy więzienia, jako bezpo-

średni sprawca śmierci ś. p. Rolanda, zaś b. burmistrz Batla, wiceburmistrz Drzewiecki i ławnik Czerwiński skazani zostali po 3 miesiące każdy. Kara podlega zawieszaniu na okres 3-letni.

Wdowie po ś. p. Rolandzie przyznano powództwo cywilne w kwocie 300 zł. tytułem kosztów pogrzebu i symboliczny 1 zł. za straty moralne.

Obrońcy skazanych zapowiedzieli apelację.

## Atak na płace robotników

ROBOTNICY PRZEMYSŁU  
WŁÓKIENNICZEGO  
DOMAGAJĄ SIĘ UMOWY  
ZBIOROWEJ

Międzyzwiązkowa komisja robotników przemysłu włókienniczego zwróciła się do inspektora pracy o zwołanie konferencji na 8-go czerwca z przedstawicielami przemysłowców dla zawarcia umowy zbiorowej. Przemysłowcy gotowi są zawrzeć umowę, o ile ją podpisze przemysł niezrzeczony. Robotnicy żądają, by umowa

objęła również okręgi: Białystok i Bielsk.

CIEŻKI PRZEMYSŁ CHCE  
URWAĆ ROBOTNIKOM  
10 PROCENT

Wobec wypowiedzenia przez ciężki przemysł metalurgiczny Górnośląskiego Śląska umowy zbiorowej z dnem 30 czerwca, w nadchodzącym tygodniu rozpoczęte będą pertraktacje o nową umowę. Przemysłowcy wysuwają żądanie redukcji płac o 10 procent, co grozi ostrym zatar-





